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Oficio n° 297/2022 - SEMCULT

Séo Félix do Xingu-PA, 05 de setembro de 2022.

A Vossa Exceléncia

Jodo Cleber de Sousa Torres
Prefeito Municipal.

Nesta

Assunto: Solicitagdo de abertura de processo licitatério.
Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-lo cordialmente e em atendimento ao disposto na Lei 8.666/93.
Vimos por meio deste, solicitar de Vossa Exceléncia autorizagéo para a Comissao
de Licitacdo desta prefeitura realizar abertura de processo licitatorio para a
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REALIZACAO DE SHOW ARTISTICO COM
A CANTORA LUANA MAGALHAES, PARA APRESENTACAO NO ANIVERSARIO
DO DISTRITO DE LINDOESTE DO MUNICIPIO DE SAO FELIX DO XINGU — PA,
ATRAVES DE EMPRESARIO EXCLUSIVO, ATENDENDO A DEMANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMCULT.

Conforme especificagdes do Termo de Referéncia e seus anexos.

Certo de Vossa compreensdo, agradecemos antecipadamente e nos
colocamos a disposicao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente, E:j ﬂ':mOuﬁ‘{)C(.B LO
Secretaria Municipal

de Governo

Recsh 5

jam: O5/0 ) 0.
A 'jg-] % hrs

Avenida Constantino Viana, 512 — Triunfo
semcult@sfxingu.pa.gov.br
Sao Félix do Xingu-PA
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'ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA  [SF

1 - OBJETO: Realizagdao de Show Artistico da Cantora Luana Magalha
para o aniversario do Distrito de Lindoeste do municipio de Sao Félix do Xingu
— PA, através de empresario exclusivo, atendendo a demanda Secretaria
Municipal de Cultura - SEMCULT.

Rubrica

2 - As comemoragdes do aniversario do Distrito de Lindoeste do municipio de
Sao Félix do Xingu — PA, constitui como importante instrumento para
incrementar a receita e o0 comercio local, bem como um investimento na cultura
local.

2.1. O referido show € uma das principais atragdes aniversario do Distrito de
Lindoeste do municipio de Sao Félix do Xingu — PA

3 — JUSTIFICATIVA(S) TECNICA:

3.1. - A presente solicitagdo tem como justificativa a necessidade de
contratacdo por inexigibilidade de licitacdo o show artistico da Cantora
Luana Magalhdes, razdo da inviabilidade de competicdo, para o
aniversario do Distrito de Lindoeste do municipio de Sao Félix do Xingu — PA

A Licitacdo para contratacdo das atividades das atividades deste
objeto, fundamenta-se na Lei n® 8.666/93, art. 25, inciso Ill. Sendo vejamos:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando
houver inviabilidade de competigdo, em
especial:

Il - para contratagdo de profissional de
qualquer setor artistico, direfamente ou
através de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica.

3.2. - Desta forma, vale ressaltar que o referido cantor & consagrado pela

critica nacional tendo somente ele talento a ser explorado para a finalidade
desta contratagé@o, o mesmo ja obtido varios prémios e esta sempre presente

na midia nacional.

Portanto, desta forma prevé a inexigibilidade do certame licitatorio para
a contratacéo da artista Luana Magalhaes, ficando comprovado que o artista
é consagrado pela opiniéo publica.

E sabido no entanto, que no meio artistico, como por exemplo, os
artistas se valem de empresarios, devido ao grande volume de compromissos
que assume, ficando impossivel gerenciar seus contratos, tanto no meio
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meio autorizar através de carta de exclus:wdade/Contrato %FLS‘*‘L—
exclusividade empresas ou empresarios para gerir seus contratos. Assim\o <5hs
préprio artista indica MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA sob o CNPJ n
45.080.479/0001-51, como empresa exclusiva para tratar da formalizagao
deste contrato, atendendo os dispositivos legais.

Rubrica

4 - RESULTADOS ESPERADOS:

4.1. Para que as atividades deste evento sejam realizadas, e com o objetivo
de alavancar a cultura e a participagdo em massa da populagao e, faz-se
necessario a participacao e organizagao de eventos visando consolidar a
organizacao do Municipio em nivel de exceléncia, assim como aumentar o
fluxo de participantes, bem como promover a integracao, a inclusao social, a
geracao de emprego e renda e a valorizagao turistica e cultural de nosso
municipio pelo seu povo.

5. DA FUNDAMENTACAO LEGAL

5.1. O processo licitatorio objeto deste Termo de Referéncia, obedecera ao
disposto na Lei n. 8.666/93 e Lei n. 8.078/90 (Cddigo de Defesa do
Consumidor), observadas as alteragdes posteriores introduzidas nos referidos
diplomas legais, bem como pelas condigdes e exigéncias contidas neste
Termo.

6. DOTACAO ORGAMENTARIA

6.1. As despesas decorrentes da contratagdo, objeto desta licitagao, serao
reconhecidos contabilmente com as seguintes dotagGes para contratagao,
1601 13 392 0011 2.043- — Realizagdo de Festividades em Vilas e Distritos.

Classificagcao Economia
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terceira Pessoa Juridica
Subelemento de despesa: 3.3.90.39.23 — Festividades e Homenagens

7. DOS PRAZOS

7.1. O prazo para o inicio da execugao dos servigos devera obedecer a data
prevista para a realizagéo do evento, conforme o descritos nos itens acima,
ou seja de 11/09/2022.

8. DO PRECO

8.1. O preco total pra contratacéo da artista € de R$: 31.050,00 (Trinta e um
mil reais e cinquenta centavos).

SHOW DATA VALOR
Luana Magalhaes 11/09/2022 R$: 31.050,00
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8. DOS PAGAMENTOS

8.1. A empresa licitante devera apresentar juntamente com os servig
executados as notas fiscais correspondentes, devidamente processadas em
duas vias, com todos os campos preenchidos, sem rasuras e devidamente
atestada pelo servidor designado pela Administragdo, devendo ainda estar
acompanhada das copias das Ordens de Fornecimento autorizada pela
Secretaria Solicitante.

8.2. O pagamento das notas fiscais apresentadas e devidamente atestadas
sera efetuado através de Ordem Bancaria, no prazo de até 30 (trinta) dias a

partir do recebimento e atestagcao das referidas notas fiscais pelo servidor
designado pela Administragao para a fiscalizagéo do contrato;

8.3. O pagamento sera efetuado conforme a entrega dos servicos, que
deverao ser entregues de acordo com a programagcao e datas relacionadas no

Termo de referéncia deste Edital (Anexo |).

8.4. Os pagamentos estdo condicionados a apresentacdo das respectivas
faturas.

8.4.1. Nas Notas Fiscais apresentadas para pagamento os servigos

relacionados deverao vir com nome e especificagdes conforme a relagéo do

Termo de Referéncia — Anexo |, sob pena de devolugdo da mesma e o ndo

pagamento.

8.5. As empresas regularmente inscritas nos simples deverdo apresentar

documentos comprobatérios, para os fins de reten¢des de impostos.

8.6. Se a Nota Fiscal for apresentada com erro, sera devolvida a licitante
vencedora para retificagdo e reapresentagcao, acrescentando-se no prazo
fixado nos item 15.2, os dias que se passarem entre a data da devolugao e a
da reapresentacao;

8.7. Nenhum pagamento sera efetuado enquanto pendente de liquidagao
qualquer obrigacao financeira que |lhe for imposta, em virtude de penalidade

ou inadimpléncia, sem que isso gere direito de atualizagéo monetaria.

8.8. A critério da contratante poderao ser utilizados creditos da contratada para
cobrir dividas de responsabilidades para com ela, relativas a multas que lhe
tenham sido aplicadas em decorréncia da irregular execugéo contratual.

8.9. O Contratante nao efetuara pagamento de titulo descontado, ou por meio
de cobranga em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por
intermédio da operagéo de “factoring”;

Rubrica

8.10. Fica a critério da administragéo pulblica o pagamento de 50% a titulo de
antecipagao de pagamento e o restante no dia do show.

8.11. Caso a data do show seja em feriados, finais de semana e/ou ponto
facultativo, podera ser realizado o pagamento até o ultimo dia Gtil que antecede
a realizacao do show.

9. DA FISCALIZACAO

9.1. A competéncia para conferir e autorizar a execugédo do servigo deste
contrato & da Secretaria Municipal de Cultura;

9.2. A fiscalizagdo da execugdo contratual sera exercida pela Secretaria

#X
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Municipal de Cultura e pelo Fiscal de Contratos. & oFf ?

10. OBRIGAGOES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX
XINGU/PA.

10.1. As obrigagbes da administracdo serdo as dispostas em — Obrigacdes da
Contratante, contidas no Edital.

Sao Félix do Xingu - PA, 05 de setembro de 2022.
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JUSTIFICATIVA

A presente solicitacdo tem como justificativa a necessidade de contratac
inexigibilidade de licitagao o show artistico da cantora Luana Magalh
razdo da inviabilidade de competig¢ao, para o aniversario do Distrito de Lindoeste
do municipio de Sao Félix do Xingu — PA, atraves de empresario exclusivo,
atendendo a demanda Secretaria Municipal de Cultura — SEMCULT.

. A Licitacdo para contratagdo das atividades das atividades deste
objeto, fundamenta-se na Lei n°® 8.666/93, art. 25, inciso Ill. Sendo vejamos:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando
houver inviabilidade de competicdo, em
especial:

Il - para contratagdo de profissional de
qualquer sefor artistico, diretamente ou
através de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica.

Desta forma, vale ressaltar que o referido cantor é consagrado pela
critica nacional tendo somente ele talento a ser explorado para a finalidade
desta contratacéo, o mesmo ja obtido varios prémios e esta sempre presente
na midia nacional.

Portanto, desta forma prevé a inexigibilidade do certame licitatorio para
a contratacéo do artista Luana Magalhaes, ficando comprovado que o artista
é consagrado pela opinido publica.

E sabido no entanto, que no meio artistico, como por exemplo, os
artistas se valem de empresarios, devido ao grande volume de compromissos
que assume, ficando impossivel gerenciar seus contratos, tanto no meio
privado quanto no meio publico, cuidando somente da arte, € comum neste
meio autorizar através de carta de exclusividade empresas ou empresarios
para gerir seus contratos. Assim, o proprio artista indica MT PRODUCOES E
EVENTOS LTDA sob o CNPJ n° 45.080.479/0001-51, como empresa
exclusiva para tratar da formalizagdo deste contrato, atendendo os
dispositivos legais.

Sao Félix do Xingu - PA, 05 de setembro de 2022.

\«\

Decreto n® 171/202
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OBJETO: Realizagao de Show Artistico da Cantora Luana Magalhaes para
o aniversario do Distrito de Lindoeste do municipio de Sao Félix do Xingu
- PA, através de empresario exclusivo, atendendo a demanda Secretaria
Municipal de Cultura — SEMCULT.

Para justificar que o preco cobrado esta compativel com o valor de
mercado, foi tomado como base apresentagbes realizadas pela proponente em
outros municipios, comprovando a razoabilidade do valor cobrado para a
Prefeitura Municipal de Sao Félix do Xingu, o que nos permite inferir que os
precos encontram-se compativel com a realidade mercadologica. Cabe ressaltar
também que o prego ajustado entre as partes € eminentemente “bruto”, ou seja,
sem nenhum acréscimo adicional.

"Pregco — adequado — referéncia

Nota: o Parametro adequado de prego € o
praticado no ambito da Administragéo
Publica, mesmo para contratagéo direta
sem licitagao.

TCU recomendou: "..faga constar dos
processos referentes a contratagao por
inexigibilidade de licitagdo a justificativa
do prego exigida pelo art. 26, paragrafo
unico, inciso Ill, da Lei n° 8.666/93,
inclusive com consulta outros érgdos, de
modo a verificar o preco praticado no
ambito da Administragao Publica para o
mesmo produto ou servigo..."

Pelo exposto, concluimos que ficou demonstrado a admissibilidade
juridica da agéo contratual, por dispensa de licitagao, considerando as
peculiaridades do objeto.

Sao Félix do Xingu - PA, 05 de setembro de 2022.
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RAZAO DA ESCOLHA

de show artistico para apresentagéo no aniversario do Distrito de Lindoeste do
municipio de Sao Félix do Xingu — PA, através de empresario exclusivo,
atendendo a demanda Secretaria Municipal de Cultura — SEMCULT, com a
empresa, MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA sob o CNPJ n°
45.080.479/0001-51, em decorréncia de ser a empresa exclusiva para tratar da
formalizagéo de contrato do artista, atendendo os dispositivos legais. O prego é
totalmente conivente com o valor praticado no mercado, conforme proposta
enviada a comissdo departamento de licitagdo, sendo do ramo pertinente; (l)
comprovou possuir (atestados de capacidade técnica) larga experiéncia na
pratica do mesmo objeto para outros municipios, bem como possui indicacao de
té-lo executado com altos padrées de qualidade, adequacao e eficiéncia; (Il)
apresentou toda a documentacdo da sociedade (estatuto social atualizado,
inscricao no CNPJ) e todas as certiddes (tributaria federal, estadual e municipal;
do INSS; do FGTS; CND/TST;

Desta forma, nos termos do Art. 25, inciso lll, da Lei de Licitagées n°.
8.666/93 e suas alteragdes posteriores, a licitagéo é INEXIGIVEL.

Sao Félix do Xingu - PA, 05 de setembro de 2022.

ario Municipal de Cultura
Decreto n°® 171/20
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(. || PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU-PA A
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INDICACAO DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS

IRO n°: 608/2022/SEMFI/DC

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura- SEMCULT
OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZAGAO DE SHOW
ARTISTICO COM A CANTORA LUANA MAGALHAES, PARA APRESENTAGCAO
NO ANIVERSARIO DO DISTRITO DE LINDOESTE, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA.

MODALIDADE: Inexigibilidade.

SOLICITANTE: Secretario Municipal de Cultura.

Trata-se de indicacdo de recursos orgamentarios em consondncia com a Lei n°
8666/93, art. 7°, § 2°, inciso lll, art. 14, caput e art. 38, caput, para continuidade da de
mais fases de processo administrativo de licitagao, que visa registro de preco para
contratacao de empresa para realizagao de show artistico com a cantora Luana
Magalhaes, para apresentagao no Aniversario do Distrito Lindoeste, destinado a

secretaria solicitante acima descrita.

Indicagao Orgamentaria

1601 13 392 0011 2.043- Realizagao de Festividades em Vilas e Distritos.
Classificagao Econémica

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Serv. Terceira Pessoa Juridica

Subelemento de despesa: 3.3.90.39.23 — Festividades e Homenagens.

Consta no plano plurianual e no orgamento municipal vigente, viabilidade

orcamentaria para continuidade do processo administrativo.

Sao Félix do Xingu-PA, 02 de Setembro de 2022.

=
g&
»,

e

Deusiléa G. Ribeiro Menezes
Chefe de Dep. de Contabilidade
Decreto: n°® 146/2021
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DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIR
(Inciso Il, Art. 16, Lei Complementar n°®101/2000)

OBJETO: Realizagdo de Show Artistico da Cantora Luana Magalhies para o
aniversario do Distrito de Lindoeste do municipio de S&o Félix do Xingu — PA,
através de empresario exclusivo, atendendo a demanda Secretaria
Municipal de Cultura — SEMCULT.

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal de
Cultura, declaro, para os efeitos do inciso |l do artigo 16 da Lei Complementar n°
101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima especificada
possui adequagao orgamentaria e financeira com a lei Orgamentaria Anual (LOA)
e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orcamentaria (LDO).

Sao Félix do Xingu, 05 de setembro de 2022.
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DESPACHO

Trata-se de pedido de Autorizagéo a Comissao de Licitagdes e Contratos,
a realizar a abertura do Processo Licitatorio, oriundo da Secretaria Municipal de
Cultura - SEMCULT, conforme Oficio 297/2022, que tem como objeto a
CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZAGAO DE SHOW ARTISTICO COM
A CANTORA LUANA MAGALHAES, PARA APRESENTAGCAO NO ANIVERSARIO
DO DISTRITO DE LINDOESTE, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE SAO FELIX DO
XINGU/PA, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura —
SEMCULT.

Encaminhe-se ao Departamento de Licitagdo para prosseguimento ao
inicio do Processo e cumprimento das formalidades legais.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sado Félix do Xingu, 05 de
Setembro de 2022,

JOA
Prefeito Municipal de Sdo Félix do Xingu/PA

Avenida 22 de Margo, 915 — Centro
Sao Feélix do Xingu-PA
CEP: 68.380-00
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Publicadu nesto duto conjorme dispusi ECRETO N° 576/2021, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

doart. 3 de ADGT du Lei Orgiaico do

Municipi

£ __!-9_/ ) / .

i - LIC/_}J/%Z" Dispde sobre a nomeacdo da Comissdo
O W Permanente de Licitacgdo e da outras

Secratiria Adjunta Mun. de Governo providéncias.

SEMAGOV
Decreto n® 3722021

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU, Estado do Para, no uso

de suas atribuicdes constitucionais e com base no artigo 90, IX e Xl da Lei Organica
do Municipio de Sao Felix do Xingu,

DECRETA:

Art. 1° Fica nomeada a Comiss&o Permanente de Licitagdo para exercicio de
2022, composta pelos membros abaixo mencionados:

I Luiz Ozenéia dos Santos — Presidente;

1. Ana Carla Pereira dos Santos — Vice-Presidente;
. Ana Paula Alves Martins — Secretario;

IV. José Naime Ferreira de Sousa— Membro;

V. Harlenilson Matos da Silva ~ Membro;

Art. 2° Os componentes fardo jus a Gratificagao de Produtividade de Licitagao —
GPL, nos termos da Lei Complementar n® 144/2020.

Art. 3° Fica revogado o Decreto n° 148/2021, de 04 de janeiro de 2021 e demais
disposigdes em contrario.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo, retroagindo seus
efeitos ao dia 04 de janeiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Sao Félix do Xingu, 10 de janeiro de 2022.

Assinatio de forma digital por JOAC
JOAO CLEBER DE SOUZA cuntnbisou?:‘rom?;wwam
TORRES: 20683448234 Ochivs: 30220110 185818 03O0

JOAO CLEBER DE SOUZA TORRES
Prefeito Municipal de S&o Félix do Xingu/PA

Avenida 22 de Margo, 915 — Centro
S#0 Félix do Xingu-PA
CEP: 68 380-00



Para: Prefeitura Municipal de Sdo Félix do Xingu/PA, Secretaria Municipal de Cultura.

Empresa: MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA CNPJ: 45.080.479/0001/51
Endereg¢o: Rua Vinte e Nove de Dezembro, 17, Centro, Irituia/PA, CEP 68655-000.

Proposta para atendimento ao Aniversirio do Distrito de Lindoeste, no Municipal de Sio
Félix do Xingu/PA.

Relacionamos abaixo as atragOes’ artisticas com descnmmagdo de seus devidos cachés e
horérios dos shows, para: ‘Contratagdo por parte da Secretaria. -

~DATA | ATRACAQ . ‘
11/09/2022  MAGALHAES 00:30 2horas | RS 31.050,00
. o $ 31.050,00_

Irituia/PA, 31 de agosto de 2022

Assinado. de forma dngntal por MT
MT PRODUCOES E EVENTOS PRODUCOES F EVENTOS =

LTDA:45080479000151
LTDA:45080479000151 Do 0 631 15:52:16.-0%00

MANUELA DE CASSIA CUNHA DE LIMA
' < Representante Legal
CPF n° 050.056. 652—69

MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJI n® 45.080.479/0001-51
Rua Vinte e Nove de Dezembro, 17, :Escritorio MT, Centro, Irituia/PA, CEP 68.655-000
Tel: (91) 98100-0000 — E-mail: mt.proeventos22@gmail.com
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MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL

MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MT PRODUCOES E EVENTOS EPP

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-8-02 - Produgdo musical (Dispensada *)

CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas (Dispensada *)
77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas (Dispensada *)

90.01-9-03 - Produgdo de espetaculos de danga (Dispensada *)

90.01-9-04 - Produgdo de espetaculos circenses, de marionetes e similares (Dispensada *)

90.01-9-05 - Produgdo de espetaculos de rodeios, vaquejadas e similares

97  9-06 - Atividades de sonorizagao e de iluminagao

9L. .-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nao especificadas anteriormente
93.19-1-01 - Producido e promocio de eventos esportivos (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R VINTE E NOVE DE DEZEMBRO 17 ESCRITORIO MT

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
68.655-000 CENTRO IRITUIA PA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MANUELADECASSIACASSIA@GMAIL.COM (91) 8100-0000

ENTE FEDERATIVQO RESPONSAVEL (EFR)
dkkkk

SITUACAC CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
|_A11VA 31/01/2022

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ek ke Rtk ®

) A dispensa de alvarés e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos co_nstan!eg na Resolugdo Ct‘_:‘S.'M n° 51, de 11 de
inho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federatives, ndo tendo a Receita Federal qualgquer
:sponsabilidade quanto as atividades dispensadas.

provado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

‘mitido no dia 03/02/2022 as 10:35:37 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Social:

MANUELA DE CASSIA CUNHA DE LIMA, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em
09/09/2003, SOLTEIRA, EMPRESARIA, CPF n° 050.056.652-69, CARTEIRA DE IDENTIDADE
n® 8279723, érgao expedidor PC/PA - PA, residente ¢ domiciliada na RUA VINTE E NOVE DE
DEZEMBRO, 17, CASA, CENTRO. IRITUIA, PA, CEP 68655000, BRASIL.

Resolve constituir uma sociedade limitada unipessoal mediante as seguintes clausulas.
DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que se enquadra na condicio de
EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade gira sob o nome empresarial MT PRODUCOES E
EVENTOS LTDA. Tendo como nome fantasia MT PRODUCOES E EVENTOS.

CLAUSU'LA TERCEIRA. A sociedade tem sede: RUA VINTE E NOVE DE DEZEMBRO, 17,
:ESCRITORIO MT, CENTRO, IRITUIA, PA, CEP 68.655-000.

CLAUSULA QUARTA. A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragdo contratual.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO
CLAUSULA QUINTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais):

PRODUGCAO MUSICAL; AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES
ESPORTIVAS, CULTURAIS E ARTISTICAS: ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E
OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES; SERVICOS DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS; PRODUCAO DE
ESPETACULOS DE DANCA; PRODUCAO DE ESPETACULOS CIRCENSES, DE
MARIONETES E SIMILARES; PRODUCAO DE ESPETACULOS DE RODEIOS,
VAQUEJADAS E SIMILARES; ATIVIDADES DE SONORIZACAO E DE ILUMINAGCAO;
ARTES CENICAS, ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE: PRODUCAO E PROMOCAO DE EVENTOS
ESPORTIVOS.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

9001-9/02 - produgio musical.

7490-1/05 - agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas.
7739-0/03 - aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes.
8230-0/01 - servigos de organizagao de feiras, congressos, exposi¢coes e festas.

9001-9/03 - produgdo de espetaculos de danga.

Req: 8120000008494 2 Pagina 1

31/01/2022
Certifico o Registro em 31/01/2022
Arquivamento 20000754241 de 31/01/2022 Protocolo 225331381 de 31/01/2022 NIRE 15201762946
Nome da empresa MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA
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9001-9/04 - produgdo de espetaculos circenses, de marionetes e similares.
9001-9/05 - produgdo de espetaculos de rodeios, vaquejadas e similares.
9001-9/06 - atividades de sonorizagio e de iluminacio.

9001-9/99 - artes cénicas, espeticulos e atividades complementares ndo especificados
anteriormente.

9319-1/01 - produgdo e promogio de eventos esportivos.

\_Rubrica

CLAUSULA SEXTA. A empresa iniciard suas atividades a partir da data do arquivamento e seu
prazo de duragao ¢ indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: O capital social subscrito sera de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) dividido
em 100.000 (cem mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real) cada uma, totalmente
integralizado neste ato em moeda corrente do pais.

MANUELA DE CASSIA CUNHA DE LIMA, com 100.000 (cem mil) quotas, perfazendo um total
de R$ 100.000,00 (cem mil reais) integralizado;

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade do socio ¢é restrita ao valor de suas quotas.
DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA NONA. A administra¢do da sociedade caberd ISOLADAMENTE a MANUELA DE
CASSIA CUNHA DE LIMA com os poderes e atribuigdes de representagio ativa e passiva na
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto
social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto,
fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obriga¢des seja em favor de qualquer
do cotista ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizacio
do(s) outro(s) socio(s).

Paragrafo Gnico. No exercicio da administra¢do, o administrador tera direito a uma retirada mensal
a titulo de “pro-labore™, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestara contas justificadas de sua administracdo, procedendo a elaboragido do inventirio, do
balango patrimonial e do balanco de resultado econdémico, cabendo ao soécio, os lucros ou perdas
apurados.

§ 1° Por deliberacao do socio a distribuicdo de lucros podera ser em qualquer periodo do ano a
partir de resultado do periodo apurado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social,
o socio deliberard sobre as contas e designard administrador(es), quando for o caso.

Req: 81200000084942 Pagina 2
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DO FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado o socio, a sociedade continuara sua
atividade com os herdeiros ou sucessores. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o
valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a
data da resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O(s) Administrador (es) declara(m), sob as penas da lei, que
ndo estd impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de
condenac@o criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime talimentar, de prevaricagio, peita ou
suborno, concussao, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou
propriedade.

DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Os casos omissos no presente contrato serao resolvidos, com
observéncia da Lei n° 10.406/2002.

FORO

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Fica eleito o foro de IRITUIA-PA para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato.

O socio lavra o presente instrumento.

IRITUIA-PA, 28 de janeiro de 2022.

MANUELA DE CASSIA CUNHA DE LIMA
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225331381
TERMO DE AUTENTICACAO
T ——
NOME DA EMPRESA MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA o LN,
PROTOCOLO 225331381 - 31/01/2022 7o TN
ATO 090 - CONTRATO D )
EVENTO 090 - CONTRATO g Al - S ]
L4 AJ
= D
MATRIZ ®) o
g _~.8
NIRE 15201762946 \W_m/
CNP) 45.080.479/0001-51
CERTIFICO O REGISTRO EM 31/01/2022
SOB N: 15201762946
EVENTOS
316 - ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE ARQUIVAMENTO: 20000754241
REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE
CpF: 05005665269 - MANUELA DE CASSTA CUNHA DE LIMA - Assinado em 29/01/2022 as 17:34:35
E‘!n‘”ia De Fatima Cavalcante VafConcelos
Secretaria Geral
31/01/2022

Certifico 0 Registro em 31/01/2022

Arquivamento 20000754241 de 31/01/2022 Protocolo 225331381 de 31/01/2022 NIRE 15201762946

Nome da empresa MT PRODUCQES E EVENTOS LTDA

Este documento pode ser verificado em http:llregin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentoslautenticacao.aspx
Chancela 121282962805504
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PREFEITURA M’UMCIPA_L_-&E IRITUIA - PA
Secretaria Municipal de Gestéo, Planejamento eﬁaang@s

ALVARA N° 75/2022

O Exemo. Senhor MARCOS DE LIMA PINTO, Prefeito Municipal de Irituia, Estado do Para, no uso de
suasatribuigbes legais, concede ALVARA DE LICENCA para Localizagao e Funcionamento, enquanto satisfazer
as exigéncias legais, conforme indicagées sequintes

Contribuinte: M1 PRODUCOES E EVENTOS LTDA

Nome Fantasia: MT PRODUCOES E EVENTOS

CPF | CNPJ: 45.080.479/0001-51

Enderego: Rua VINTE E NOVE D DEZEMBRO., Bairro: CENTRO Cidade: Irituia - PA CEP: 68655-000

TIVIDADE PRINCIPAL.:
001-8/02 - Producdo musical

ATMDADE(S) SECUNDARIA(S):

7480-1/05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas

HORARIO DE FUNCIONAMENTO: 001-PADRAC DAS 07:00 AS 20:00 HORAS

DATA DE EMISSAO: 09/02/2022 VALIDO ATE: 31/12/2022

OBSERVACOES:

ATENGAO: Este documento deverd ser fixado em local visivel e de acasse  fisoalizagio, O presente ALVARA DE LICENGA, niio isenta o contribuinte

dae Wﬂfam devida LICENCA Aﬁf&tﬁﬂm&. para a exploragdo de qualquer atividade sconBmica que possa agredir o Melo Ambients,

ol

RITUIA - PA, 09/02/2022.

Confira a ' . autencidade dessa certidéio em https: Mrituis-
pa.ncbesistemas.com.br/tritivtosidocument_validator/new com o cddigo 2 seguir.

Autenticag@o Eletronica: 893B-7D2E-E6C1-BEGS
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SERVICO GRATUITO

L\
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA |

Nome: NAO CONSTA
Inscri¢do Estadual: NAO CONSTA
CNPJ: 45.080.479/0001-51

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome.
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza tributaria, incritos ou nio na Divida Ativa.

A presente Certidao, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrugdo Normativa n.” 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apds a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 15:25:14 do dia 17/08/2022

Valida até: 13/02/2023

Nimero da Certidiao: 702022080757983-7

Codigo de Controle de Autenticidade: DO5SB6303.DF19111E.6D840801.387CD955

Observacio:

- Nos termos da legislacdo pertinente a presente Certidao podera, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 6° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassacdo da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta pliblica no endereco eletrénico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO

hitps://app.sefa.pa.gov.br/emissac-certidao/emitirCertidao.action 1/2
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SERVICO GRATUITO
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA Rubrica

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA |

Nome: NAO CONSTA
Inscricio Estadual: NAO CONSTA
CNPJ: 45.080.479/0001-51

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza ndo tributéria, incritos na Divida Ativa.

A presente Certiddio, emitida nos termos do Decreto n.® 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzird efeitos apos a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 15:25:14 do dia 17/08/2022

Valida até: 13/02/2023

Nimero da Certiddo: 702022080757984-5

Caédigo de Controle de Autenticidade: FSFCDSAE.352A5CDE.8FOED526.1ED2CBEC

Observacio:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo podera, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 9° da Instrugao Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassacio da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta puiblica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO

hitps://app.sefa.pa.gov.briemissao-certidao/emitirCertidao.action 22



£5~.  PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
: ESTADO DO PARA
" CERTIDAO NEGATIVA

Data: 18/08/2022
Hora: 12:25:35

Valber Pereira da Silva

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N°.: 41/2022
Rubrica
Certificamos, a pedido da parte interessada, que apds consulta aos Nossos registros, referente ao

Contribuinte abaixo identificado, constatamos que até a presente data nao existem débitos em
aberto.

Cadastro da Empresa CPF/CNPJ Status
MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA 45.080.479/0001-51 Valido
Endereco

RUA VINTE E NOVE DE DEZEMBRO - Bairro CENTRO. - Irituia - PA - 68655-000

Restricoes e Observacgdes

SEM DEBITOS ATE A PRESENTE DATA.

A FAZENDA MUNICIPAL se reserva o direito de cobrar os débitos que venham a ser constatados

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo. A certiddo tem validade de 90 dias
a contar da data de sua expedicgéo.

Confira a autencidade dessa certiddo em hitp://irituia-

Autenticagdo Eletronica: 004

A-2A0 m‘m[‘m‘()ATBQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA, 18 DE AGOSTO DE 2022

VALIDO ATE 16/11/2022
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« PORTAL DO CIDADAO

» PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA

e Alvaras
o Alvaras do Portal do Contribuinte
o Alvard de de Vigilancia Sanitaria
o Alvard de Construcio
e (Certiddes
o Certiddo Negativa de Débitos
o Certidio Positiva de Débitos
o Certiddes Outras
Segunda Via
o Segunda Via
ITBI Online
o ITBI Onlin
. isfio dla evia [TEI Ol
o Laudos

o Laudos diversos e vistorias

Documento Auténtico

Certidao negativa verificada com sucesso, este documento foi emitido pelo iTributos, por favor, confira os
dados da certiddo gerada.

Contribuinte: MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CPEF/CNPJ: 45.080.479/0001-51

Endereco: RUA VINTE E NOVE DE DEZEMBRO, - CENTRO.
“Tpscri¢do Municipal ou Inscricdo Mobilidria: 45.080.479/0001-51
~umero da certidao: 41/2022

Validade: 90 dias

Data de emissdo: 2022-08-18

A FAZENDA MUNICIPAL se reserva o direito de cobrar os débitos que venham a ser constatados mesmo se
referentes a periodos compreendidos nesta certiddo. A certiddo tem validade de 90 dias a contar da data de
sua expedicao. '

Verificar outra certiddo negativa

Validacdo de Documentos

Para verificar a autenticidade de documentos, clique aqui.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 45.080.479/0001-51

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:31:33 do dia 17/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/02/2023.

Cadigo de controle da certidao: F81F.7278.CF8F.52D7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Confirmacao da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmacdo de Autenticidade de Certidao

CNPJ: 45.080.479/0001-51
Cédigo de Controle: F81F.7278.CF8F.52D7
Data da Emissdo: 17/08/2022
Hora da Emissdo: 15:31:33
Tipo Certiddo: Negativa
Certiddo Negativa emitida em 17/08/2022, com validade até 13/02/2023.
Pagina Anterior (/Servicos/certidaointern et/P)/Autenticidade/Voltar)

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Confirmar)



Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  45.080.479/0001-51
Razdo Social:MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA

Endereco: RUA VINRTE E NOVE DE DEZEMBRO 17 ESCRITORIO MT / CENTRO /
IRITUIA / PA / 68655-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:23/08/2022 a 21/09/2022

Certificagdo Nimero: 2022082304232318423839
Informacdo obtida em 06/09/2022 09:14:02

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Duvidas mais Frequentes | Inicio | V -

Situacdo de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada estd REGULAR perante o FGTS:

Inscricao: 45.080.479/0001-51
Fz&o social: MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA
Nome fantasia: MT PRODUCOES E EVENTOS

Resultado da consulta em 06/09/2022 09:14:08

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Historico do Empregador

Voltar

O uso destas informacdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



Historico do Empregador

O Historico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos (ltimos 24 meses, conforme Manual de

Orientagoes Regularidade do Empregador.

Inscricdo: 45.080.479/0001-51

Razéo social: MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA

Nome fantasia: MT PRODUCOES E EVENTOS

Data de
Emlssaoll_eltura ;

éé?béfﬁdéél '551 /09/2022
04/08/2022 a 02/09/2022
116/07/2022 a 14/08/2022

2’*:’08/ 2022

V4/08/2022

pr———
07/06/2022
P
20/05/2022
01[05/2022‘ )
42/04/2022

24/03/2022
05/03/2022
14/02/2022

; Data de Validade

Niumero do CRF

202208230423231 8423839

| 2022080404294710973959

2022071603500303884462

2?!06[2022 a 26/07/2022

‘08/06/2022 a 07!07!2022..........__,_,__

1 2022062703573449530410

2022060818552526018720“mmwmmM S

!20/05}'2022 a 18/06/2022

"]'owosfzozz a 30/05/2022

12/04.’2022 a 11/05/2022

12022052002295862737207

2022050102094956248843mmm

©2022041202191382032602

2022032402242620373491

| 05/0312022 203/04/2022

114/02/2022 a 15/03/2022 -

2022030502084976734887"

2022021 411 50492683651 1

Resuitado da consulta em 06/09/2022 09:14:08

Voliar




PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
FORUM CIVEL DA COMARCA DE CAPITAO POCO

CERTIDAO JUDICIAL CIiVEL NEGATIVA

Certifico, que a requerimento da parte interessada, revendo os registros de
distribuicdo, de 1° de janeiro de 1980, até a presente data, em face de MT PRODUCOES E
EVENTOS LTDA, CNPJ 45.080.479/0001-51, residente em AV 29 DE DEZEMBRO, 17, BAIRRO
CENTRO,IRITUIA/PA, NADA CONSTA na Justiga Estadual de 1° grau, 2° grau e nos Juizados
Especiais do Estado do Para, especificamente na Comarca de CAPITAO POCO, referente a
AGOES CIVEIS em que é parte como requerido(a).

Observacdes:

1. Certiddo expedida gratuitament'éﬁétr,ayés-da'Central'dfa Distribuicao deste Forum.

2. A informagdo do n° do CPF ou CNPJ acima & de res \sabilidade do solicitante da certidao,
devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e destinatério, sob pena de incorrer na
pratica dos atos tipicos previstos nos arts. 299 § 1°, art.301 e 304 do Cédigo Penal Brasileiro.

3. A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do

. Estado do Para(www.tjpa.jus.br), no menu de consultas.

As

4. Este documento é valido somente por 90(naventa) dias.’
5. A autenticidade podera ser efetivada, no maximo, até 90(noventa) dias apos sua expedicéo.

quinta-feira, 18 agoste, 2022

ANA DO SOCORRQ OLIVEIRA DE JESUS
CENTRAL DE DISTRIBUIGAO DE CAPITAO POCO
COMARCA DE CAPITAD POCO

informagées contidas nesta Certiddo referem-se a existéncia de Agdes de Execugdo Fiscal, Municipal ou Estadual

Execucao patrimonial, Faléncia < recuperagiio Judieial(Concordata), Civel e Camercial, Familia
Interdigao/Tutela/Curatela, Inventario e etc...

p—

Certidio em conformidade com o provimento 19/2008 - CJRMB, que institui certidao dnica para feitos civeis.

Certiddo expedida gratuitamente em : 18/08/2022 11:53:55

" CONTROLE: 08181109536791 Esta certiddo & emitida apenas para pessoas com maior idade civil.
Valida até 16/11/2022 00:00:00 Libra (ana.socorro)
Comprovacido de autenticidade da certiddo no site http://www.tipa.jus.br 1

Esta certiddo tem efeito de certiddo negativa para processos de Faléncia, concordata{ainda remanescentes) ou recuperagdo judicial.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 45.080.479/0001-51

Certiddo n®: 26674490/2022

Expedigdo: 17/08/2022, as 15:28:39

Validade: 13/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o© n° 45.080.479/0001-51, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacdo desta certidd&oc condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quantc as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emclumentos ou a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



TERMO DE ABERTURA

DIARIO

N° de Ordem 1

Contem este livro 5 folhas numeradas eletronicamente do nimero 1 a 5 e servira de Diario n° 15
referente ao periodo compreendido entre 31/01/2022 a 08/02/2022 sendo a data de Encerramento
do Exercicio Social dia 31/12/2022 e obtidas através de processamento eletrdnico com os
langamentos das operagdes proprias do estabelecimento abaixo identificado: i

Nome: MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA
~ Enderego: RUA VINTE E NOVE DE DEZEMBRO, 17 - :ESCRITORIO MT ?
Rairro: CENTRO
C.E.P.: 68655000

Cidade.: IRITUIA / PA ﬁ

Registrada na JUCEPA sob n® 15201762946 e arquivado em 31/01/2022.
Inscrigdo Estadual n® ISENTO e C.N.P.J. n® 45080479000151

IRITUIA/PA, 15 de Fevereiro de 2022

DANILO OZIAN DA SILVA FRANCA MANUELA DE CASSIA CUNHA DE LIMA (
CONTADOR SOCIO ADMINISTRADOR |
C.P.F.:00776158244 C.P.F..05005665269 :
R.G.:5710995 PC/PA R.G.:8279723 PC/PA :

C.R.C.:019091/0-PA

Junta Comercial do Estado do Para

Certifico o Registro em 15/02/2022

Arquivamento 229992293 Protocolo 225261405 de 13/02/2022

Nome da empresa MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA

NIRE 15201762948

Este documento pode ser verificado em
http:!!regin.jucepa.pa.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx
~ - A
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MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA ( 00039 )
CNPJ: 45080479000151
. Didrio Geral de 31/01/2022 a (08/02/2022

Débito Crédito  Documento Historico

okkk 31/01/2022 ek

5 242 INTEGRALIZACAO DE CAPITAL

100.000,00

242 241 FORMALIZACAO DO CONTRATO SOCIAL 100.000.00
Total de Débitos: Rubrica 200.000,00

Total de Créditos: 200.000,00
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MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ - 45.080.479/0001-51

ATIVO

CIRCULANTE
DISPONIVEL
CAIXA

NAO CIRCULANTE

~TOTAL DO ATIVO

BALANGO PATRIMONIAL EM 08/02/2022

100.000,00
100.000,00
100.000,00

100.000,00

NIRE 15 2 0176294 6

PASSIVO
CIRCULANTE =

NAO CIRCULANTE -

PATRIMONIO LiQUIDO 100.000.00
CAPITAL SOCIAL 100.000,00
CAPITAL SUBSCRITO 100.000,00

(-) CAPITAL A INTEGRALIZAR 5

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQuIDO 100.000,00

Irituia-PA, 08 de Fevereiro de 2022.

MANUELA DE CASSIA CUNHA DE LIMA
SOCIA-ADMINISTRADORA

CPF: 050.056.652-69

RG 8279723 PC/IPA

DANILO OZIAN DA SILVA FRANGA
CONTADOR
CRC: 019.091/0-PA

R. Vinte e Nove de Dezembro, 17, Centro, Irituia-PA - CEP 68.655-000.
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Folha: 4

MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ ~ 45.080.479/0001-51 NIRE 15 2 0176294 6

DECLARACAO DE INATIVIDADE

Eu, MANUELA DE CASSIA CUNHA DE LIMA, inscrita sob o CPF n° 050.056.652-69 :
e RG n° 8279723 PC/PA, residente e domiciliado na Rua Vinte e Nove de Dezembro,
17,Casa, Centro, na cidade de Irituia-PA, declaro, sob as penas da lei, que a empresa
MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA, com sede na Rua Vinte e Nove de Dezembro,
17, Centro, na cidade de Irituia-PA, CEP 68.655-000, devidamente inscrita sob o CNPJ :
n°® 45.080.479/0001-51 e NIRE 15 2 0176294 6, permaneceu o periodo de 31/01/2022
a 08/02/2022 de forma INATIVA, ndo tendo operagbes de resultado nas datas

L PN O PR VELY T VLT g g

Al i e e K

supracitadas, portanto ndo apresentando em consequéncia disso nenhuma espécie de

receita ou despesa. Por esse motivo, ndo é possivel apresentar DRE desta empresa.

Por ser verdade, assinamos a presente declaragao, para fins de validade.

Irituia-PA, 08 de Fevereiro de 2022.

MANUELA DE CASSIA CUNHA DE LIMA DANILO OZIAN DA SILVA FRANCA
SGCIA-ADMINISTRADORA CONTADOR
CPF: 050.056.652-69 CRC: 019.091/0-PA

RG 8279723 PC/PA

R. Vinte e Nove de Dezembro, 17, Centro, Irituia-PA - CEP 68.655-000.



FOLHA: 5

DIARIO

N° de Ordem 1

Contém este livro 5 folhas numeradas eletronicamente do nimero 1 a 5 e servird de Diario n° 1,
referente ao periodo compreendido entre 31/01/2022 a 08/02/2022 sendo a data de Encerramento
do Exercicio Social dia 31/12/2022 e obtidas através de processamento eletrénico com os
lancamentos das operagbes proprias do estabelecimento abaixo identificado:

, Nome: MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA
Endereco: RUA VINTE E NOVE DE DEZEMBRO, 17 - :ESCRITORIO MT :
Rairro: CENTRO j
C.E.P:: 68655000

Cidade.: IRITUIA/ PA

Registrada na JUCEPA sob n® 15201762946 e arquivado em 31/01/2022.
Inscrigao Estadual n® ISENTO e C.N.P.J. n® 45080479000151

IRITUIA/PA, 15 de Fevereiro de 2022

DANILO OZIAN DA SILVA FRANCA MANUELA DE CASSIA CUNHA DE LIMA

CONTADOR SOCIO ADMINISTRADOR |
C.P.F..00776158244 C.P.F..05005665269 |
R.G.:5710995 PC/PA R.G.:8279723 PC/PA |

C.R.C.:019091/0-PA |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO POGCO

Secretaria Municipal de Financas
Setor de Tribustos
AVENIDA NOURA CARVALHOD, 1255 TATAJUBA
Capitiio Poga - PA - 88650000

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS AVULSA - NFeSA

Diata & Hora de Emissso; 2800572010 - 16:10 ha Periodo de Competinas: 05/2018
Municipio de Prestecio: Capitiio Pogo - PA Reg. Especial Titutacie: Nenhum
Nawrmen de Operacde: Tributagdo ne municipio
Norme Fankai
Emait jpsusianos@@yshoo.com.br FonsiFax,
Endersgo: RUA ESPERANGA, 604 - BACABAL - CEP- 65.100-000 - Bacabal - MA
mmwmam
Ew  sus3Bance@yehoo.com.br ' Foaeffax {91) 98293-3731 Insericho Estaduat
mmmm mmm wm Capitdo Pogo - PA
mommms
wmm;m.mmm.mmmw.mmum
CHAE:
e TyEia0: D MuniTipe

Referente ap plwww do cacnd Artistico da Cantora nacional LUAMA HAGALHAES, eventn realizado no sunicipio de Capitdo Poco no die
1B/85/2618, €A | ENDURD DAS AGYUAS)

. VALOR TOTAL DE SERVICOS = RS 52.000,00

B8 (RS COFINS (RS} HNSS (RS) S CSLL (RS Outras Ratenpbas (RS)
0.00 p.a0 0.00 0.00 0.00 0.00
Deducdes (RS) Unstonio icondiciomndn (KS) Desconto Condicionsdo (RS) Base ds Calculo (RE) Adiguots (%)
6,00 0,00 a0 S2.000,00 5.0000
(RS) 133 Retido (R$) Valor Liquido (R$)
260000 - oaee 52.000,00

OUTRAS INFORMAGOES

A autenticidade desta NFeS pode ser verificada no ne sie https.fcapilacpoco-paissiniegra.com. by,
m«mnuwu-mmmmmmqumwummnnmmmwmmm

2



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA Nota: 2022000

Secretaria Municipal de Finangas 00000040
Central de Tributos P s g
AV JULIO RIBEIRO TAVARES, 21 - CENTRO Codigo Verificagéo
IRITUIA - PA - 68655000 A7TD7672C1
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFeS Cddigo QR
E o

o® L/C‘/\
Data e Hora de Emissdo: 24/06/2022 - 17:49 hs Periodo de Competéncia: 06/2022 iy
Municipio de Prestagdo: Braganga - PA Reg. Especial Tributagao: Simples nac LS ’fj,,/ y
Natureza da Operagdo: Tributagdo fora do municipio T

e e

PRESTADOR DE SERVIGOS N
Razao Social: MT PRODUGOES E EVENTOS LTDA CPF/CNPJ: 45.080.479/0001-51
Nome Fantasia: MT PRODUGOES E EVENTOS Inscrigio Municipal: 2033404
Email: mt.proeventos22@gmail.com Fone/Fax: (91) 99202-3979 Inscrigd@o Estadual:
Incentivador Cultural: Sim Simples Nacional: Sim MEI: Ndo
Enderego: VINTE E NOVE D DEZEMBRO., 0 - CENTRO - CEP: 68.655-000 - Irituia - PA
TOMADOR DE SERVIGOS

Razao Social: FUNDACAO CULTURAL DO ESTADO DO PARA CPF/CNPJ: 14.662.886/0001-43
Nome Fantasia: FCP Inscrigdo Municipal: 1605481
Eme Fone/Fax: Inscricdo Estadual: 151743240

Enderego: AV GENTIL BITTENCOURT, 650 - NAZARE - CEP: 66.035-340 - Belém - PA

DADOS COMPLEMENTARES
Cédigo de Servigo: 12,16 - Exibigdo de filmes, entrevistas, musicais, espetaculos, shows, concertos, desfiles, 6peras, competicoes esportivas, de destre
CNAE: 8001-9/02 - Produgdo musical
Intermediario: Inscrigao Municipal:

Construgdo Civil - Qbra: ART:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

REFERENTE AO PAGAMENTO DA APRESENTACAO ARTISTICA DENOMINADA "CANTA BRAGANCA", DA BANDA: LUANA MAGALHAES (R$40.000,00). EVENTO REALIZAD
NO DIA 19 DE JUNHO DE 2022, NA CIDADE DE BRAGANCA/PA, CONFORME O PROCESSO 2022/461362 E NE 2585.
TOTAL: RS 40.000,00

VALOR TOTAL DE SERVICOS = R$ 40.000,00

PIS (R$}. COFINS (R$) INSS (RS) IR (R$) CSLL (R$) Outras Retengges (R$)

0,00 0,00 0,00 000 0.00 0.00
Dedugtes (RI$) Desconto Incondicionado (RS) Desconto Condicionado l(RS)I G Base de Céiéulo (R$) Aliquota (%)
0,00 0,00 0,00 40.000,00 5,00000

1SS (RS) 1SS Retido (R$) Valor Liquido (R$)

2.000,00 0,00 40.000,00

OUTRAS INFORMACOES

A autenticidade desta NFeS pode ser verificada no site https:/irituia-pa.issintegra.com.br/.

Esta NFeA foi emitida com respaldo na Lei N° 240/2000, e no Decreto N° 032/2021.

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL/NAQ GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI.
Prestador de Servigos optante pelo Simples Nacional.

Emitido por: Manuela Lima



B PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA Nota: 2022000
Py Secretaria Municipal de Finangas 00000004
Central de Tributos Cc‘:cﬁgo Verificacdo

& AV JULIO RIBEIRO TAVARES, 21 - CENTRO
IRITUIA - PA - 68655000 001ECBFAQ
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFeS “adigo GH
Data e Hora de Emissac: 11/05/2022 - 08:57 hs Perfodo de Competéncia: 05/2022
Municipio de Prestagdo: Castanhal - PA Reg. Especial Tributagdo: Simples nacional

Natureza da Operagao: Tributagao fora do municipio

PRESTADOR DE SERVICOS
Razao Sccial: MT PRODUGOES E EVENTOS LTDA
Nome Fantasia: MT PRODUGOES E EVENTOS
Email: mt.proeventos22@gmail.com Fone/Fax: (91) 99202-3979
Incentivador Cultural: Sim Simples Nacional: Sim

Enderego: VINTE E NOVE D DEZEMBRO.,, 0 - CENTRO - CEP: 68.655-000 - Irituia - PA Rubrica

TOMADOR DE SERVICOS

Razdo Social: JAPA SOUND SONORIZACAQ E ILUMINACAO PROFISSIONAL LTDA CPFICNPJ: 07.522.705/0001-18
Nome Fantasia: JAPA SOUND SHOWS E EVENTOS Inscrigao Municipal:
Ema, pasound_pa@hotmail.com Fone/Fax: Inscri¢do Estadual:

Endereco: AV PRESIDENTE VARGAS, 6400 - IANETAMA - CEP: 68.745-000 - Castanhal - PA

DADOS COMPLEMENTARES

Cédigo de Servigo: 12.16 - Exibicdo de filmes, entrevistas, musicais, espetaculos, shows, concertos, desfiles, 6peras, competicoes esportivas, de destre.
CNAE: 9001-9/02 - Producao musical

Intermediario: Inscrigao Municipal:

Construgao Civil - Qbra: ART:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

REFERENTE AD PAGAMENTO DE CACHE ARTiSTICO'DA ATRACAD NACIONAL, CANTORA LUANA MAGALHAES (R$ _65.000,00). EVENTO REALIZADO NO DIA B7 DE M/
DE 2022, NO PARQUE DE EXPOSIGOES DO MUNICIPIO DE CASTANHAL/PA, EM COMEMORACAD AO DIA DAS MAES.

VALOR TOTAL DE SERVICOS = R$ 65.000,0_0_

PIS (.I.'\’.$). - COFINS (R$) INSS (R$) IR (R§) CSLL (R$) Outras Retengoes (R$)

0,00 2,00 0,00 o000 0,00 0.00
ﬁédugﬁes (R$) Desconto Incondicionado (RS) Desconté Cond\cionédo {RS) “ méase de Calculo (R$) Aliguota (%)
0,00 0,00 0,00 65.000,00 5,00000
1SS (RS) 1S3 Retido (R$) Valor Liguido (R$)
3.250,00 0,00 65.000,00

OUTRAS INFORMAGOES

A autenticidade desta NFeS pode ser verificada no site https://irituia-pa.issintegra.com.br/.

Esta NFeA fol emitida com respaldo na Lei N® 240/2000, e no Decreto N° 032/2021.

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL/NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPL.
Prestador de Servigos optante pelo Simples Nacional.

Emitido por: Manuela Lima



£
(9

CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTACAO ARTISTICA QUE ENTRE Sl CELEBRAM
DE UM LADO COMO REPRESENTANTE M1T PEQDQQG& E EVENTOS, E DO OUTRO LADG

COMO REPRESENTADO LUANA ARAUJIO MAGALHAES, DE NOME ARTISTICO LUA
MAGALHAES, NA FORMA ABAIXO:

Por este instrumento particular de Contrato de representagdo artistica gue entre si celebram de um lado como representay P
MT PRODUC‘()E% E EVENTOS LTDA, situada na Rua Vinte ¢ Nove de Dezerbro, 17, Centro, Iritwia/PA, CEP 686 'Rubrica
000, CNPJ n° 45.080.479/0001/51, através de sua representante legal MANUELA DE CASSIA CUNHA DE LIMA, CPF n°
050.056.652-69, RG n°® 8279723 ¢ do outro lado, LUUANA ARAUJO MAGALHAES, brasileira, portadora do CPF n®

604.458.913-78, RG n® 037921482009-5. residente ¢ domiciliada na Rua da Esperanga. n® 604, Esperanca, Bacabal-MA,
CEP 657000-00, tem justo ¢ contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - Constitul abjeto do presente contrato a representacao em carater exclusive, do representado
pelo representante, na qualidade de seu empresario artistico,

CLAUSULA SEGUNDA - O empresdrio podera Firmar contrate em nome de seu representado em cardter exclusivo, para a
realizacio de apresentaydies artisticas, em show ou eventos, em qualquer parte do territorio nacional, ajustado em nome do
representado. valor do caché, timero de apresentacoes, local e hordrio,

= CLAUSULA TERCEIRA - Pelo presente. declara o contratado artista que o contratante émpresirio & 0 seu tinico

representante em tode o territdrio nacional, detendo a exclusividade para contratacdo de suas apreseutagoes podendo ajusiar
com terceiros as condictes das mesimas,

CLAUSULA QUARTA - O peesents contrato terd vigéncia por 12 (doze) meses, com inicio em 10 de margo de 2022 €
termine em 10 de margo de 20.»33

; ; CL&&SM@E’TIM&M ¢ IS GF R
prmme Bl e %

estarem assim de pleno acordo com as CLAUSUL. W emadi@bes dum mmmo assinar o presents sin duas
s de fgual teor, juntamente com as testernunbas abaixo, e produ;

PA, 10 de maren de 2022

(Ve m_um iy i Eomen
T RODUCOES E EVENTOS

TESTEMUNHAS:
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Cartério de Oficio U
o Run Sogans Lot 29%, Centre D350

amate (B4 S R2THE

natureza do Titulo: PEGISTRO DE CONTRATO DE EXCLUSIVICAD
Prolocoio: 3.868 R, 287 Livru! C-2 Fohats), 40249

Aprasentante. SERGIO FORO DE MCRAES e SELO DIGITAL
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Estado do Para
Prefeitura Municipal de Sao Félix do Xingu
Secretaria Municipal de Administragdo e Planejamento
Departamento de Licitagao e Contratos

DO XIN

Compraniso com.o nn

-~ =
MEMORANDO INTERNO lsze >

Memo. N°.0151/2022

Sao Félix do Xingu — PA, 06 de setembro de 2022.

DE: Departamento de Licitagao.
PARA: PROCURADORIA GERAL
ASSUNTO: PERECER JURIDICO
Em atencao de Sr. Walter Wendell Carneiro da Costa

llustrissimo Senhor Procurador Geral, do municipio de Séao Félix do
Xingu.
Solicitamos de Vossa Senhoria a analise e parecer do Processo
Licitatorio INEXIGIBILIDADE 015/2022, que tem como Objeto: CONTRATAGAO DE
EMPRESA PARA REALIZACAO DE SHOW ARTISTICO COM A CANTORA
LUANA MAGALHAES, PARA APRESENTACAO NO ANIVERSARIO DO
DISTRITO DA LINDOESTE DO MUNICIPIO DE SAO FELIX DO XINGU - PA,
ATRAVES DE EMPRESARIO EXCLUSIVO, ATENDENDO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA SEMCULT.

Apbs, por gentileza, retornem os autos ao Departamento de Licitagao, para
as providéncias de estilo.

Atenciosamente,

A

Harlénilson Matos da Siiva

Chefe de Deparh.De licitacdes e Contratos - SEMAPLAN
creto: n® 022/2021

Avenida 22 de Margo, 915 - Centro — CEP.: 68.380-000 — Fones: (94) 3435-1197 / 3435-1 100 / 3435-1355



ESTADO DO PARA _,“mt*
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU SAO FELIX
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPI0 PO XINGU

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE 015/2022
ORIGEM: DEPARTAMENTO DE LICITACAO
PARECER JURIDICO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 015/2022.

EMENTA: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REALIZACAO DE SHOW
ARTISTICO COM A CANTORA LUANA MAGALHAES PARA APRESENTACAO NBO
ANIVERSARIO DO DISTRITO LINDOESTE NESTE MUNICIPIO, ATRAVES DE
EMPRESARIO EXCLUSIVO ATENDENDO A SEMCULT.

1 — Relatorio.

O Chefe do Departamento de Licitagdo, encaminha os presentes autos para analise do

processo em epigrafe.

Foram encaminhados referidos autos para analise técnica juridica quanto sua legalidade,
na forma do Art. 38, VI e Paragrafo Unico, da Lei n. 8.666. Lei das Licitagdes ¢ Contratos da
Administracdo Pablica.

O objeto do presente processo observa a realizagdo da comemoragido alusiva ao aniversario
do Distrito Lindoeste. fato que tradicionalmente ¢ comemorado naquela localidade.

Historica e usualmente se tem usado a dispensa para a contratagdo de profissionais para
servi¢o semelhante desde que a escolha recaia em artista com contrato de exclusividade com a
empresa que o representa. No caso presente foram observados e apresentados o contrato de
exclusividade, bem como diversas comprovantes de que a empresa escolhida ja realizou diversas
apresentagdes com o artista, notando-se que o contrato existe entre ambos.

No caso presente a escolha recaiu na sociedade empresiria MT PRODUCOES E

EVENTOS LTDA, representante exclusiva da cantora LUANA MAGALHAES.

E O QUE HA DE MAIS RELEVANTE A RELATAR.

Historica e usualmente se tem usado a dispensa para a contratagdo de profissionais para
servico semelhante desde que a escolha recaia em artista com contrato de exclusividade com a
empresa que o representa. No caso presente foram observados e apresentados o contrato de
exclusividade, bem como diversas comprovantes de que a empresa escolhida ja realizou diversas
apresentagdes com o artista, notando-se que o contrato existe entre ambos.

A esse respeito o TCU ja se manifestou.

O Tribunal de Contas da Uniao analisando caso semelhante,
recomendou (Acdrddo 96|2008 — Plendrio) ao Ministério
do Turismo que informasse em seus manuais de prestagdo

P

Avenida 22 de Margo, 915 — Centro
Sdo Fealix do Xingu-PA
CEP: 68.380-00
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ESTADO DO PARA

A% PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU SgooxFEé}l}@_E\A 3
7N PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO Compraneisio como Pratofh 8D
de contas de convénio e que fizesse constar no p Ms 47 1/1'1" 'F
termo de convénio a informacdo de que, quan da O.,h.
4

contratagdo de artistas consagrados, enquadrado
inexigibilidade prevista no inciso Il do art. 25 da Lei n®
£.666/93, por meio de intermediarios ou representantes
deve ser apresentada copia do contrato de exclusividade
dos artistas com o empresario contratado, registrado em
cartorio. Deve ser ressaltado que o contrato de
exclusividade difere da autorizacdo que confere
exclusividade apenas para os dias correspondentes a
apresentagdo dos artistas e que é restrita a localidade do
evento.(REC-10/00038693 — Parecer 504-2009)

No caso presente a escolha recaiu na sociedade empresiria MT PRODUCOES E
EVENTOS LTDA,_representante exclusiva da cantora LUANA MAGALHAES. QUE
JUNTOU CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE COM A ARTISTA, BEM COMO
COMPROVANTES FISCAIS DA MEDIA COBRADA EM SUAS APRESENTACOES.

E O QUE HA DE MAIS RELEVANTE A RELATAR,

Diante de todo o exposto, observando o que foi analisado e dissertado ao norte, esta
procuradoria juridica entende que A EMPRESA escolhida comprova ser representante do artista,

OPINANDQO pela contratagdo do mesmo.

E o parecer.
S.M.J.

Sdo Félix do Xingu, em 08 de setembro de 2022

ral Adjunto do Municipio — PGM
Decreto n° 239/2021

Procurador

Avenida 22 de Margo, 915 — Centro
Sao Felix do Xingu-PA
CEP: 68.380-00



Estado do Paj'é .
GOVERNO MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

DECLARACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

O Presidente da Comissdo de Licitacio do Municipio de SAO FELIX DO XINGU, através da(o)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU, no uso de suas atribui¢des legais e considerando tudo
que consta deste processo administrativo, vem emitir a presente declaragio de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO,
fundamentado no art. 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93 ¢ suas alteragdes, para contratagdio do objeto do
presente TERMO da empresa MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA.

Assim, nos termos do art.26, da Lei n” 8.666/93, vem comunicar ao Exmo(a). Sr(a). JOAO CLEBER
DE SOUZA TORRES, Prefeito Municipal, da presente declaragéo, para que proceda, se de acordo, a devida
ratificac@o.

SAO FELIX DO XINGU - PA, 08 de Setembro de 2022
4 < -
==
LUIZ OZENEIA/DOS SANTOS
Comissio de Licitagdo
Presidente

AV. 22 DE MARCO, CENTRO



Estado do Pa_ré
GOVERNO MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

TERMO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE

O Ordenador de Despesas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU, no uso
de suas atribuigdes que lhe sdo conferidas pela Lei Organica Municipal, e de acordo com o que determina o art. 26 da
Lei n° 8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo que trata da contratagdo da empresa MT
PRODUCOES E EVENTOS LTDA, vem RATIFICAR a declaragio de inexigibilidade de licitagdo para a
contratagio da referida empresa, determinando que se proceda a publicagdo do devido extrato.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitagdes, o Despacho do(a) [lmo(a). Sr (a). LUIZ
OZENEIA DOS SANTOS, Presidente da Comissdo de Licitagdo, determinando que s¢ proceda a publicagdo do
devido extrato.

& SAO FELIX DO XINGU - PA, 08 de Setembro de 2022

JOAO €
Prefeito Municipal

AV. 22 DE MARCO, CENTRO
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g:-__" ’+ PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU SAO FELIX
= GABINETE DO PREFEITO DO XINGU

JOAD CLEBER DE SOUZA
TORRES:20683448734. oams

PORTARIA N°. 0881/2021, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.
Publicady nesta data conjurme disposican

4 de ADCT du Lei Urganica do . . p
doare St ADGT 0u Lel UIgR Dispde sobre designagio de servidor para

?:.MI , L2028 Fiscal de Contrato da Secretaria Munici

vt V] Silva
Regiaﬂi y(%‘:dﬁ?faﬁ\'!

agente . g24/2010

o n
Decrone g 19268

Xingu, Estado do Para, Replblica Federativa do Brasil, no uso das suas atribuigdes
legais, etc.

e RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor JOSE CARLOS LIMA MONTEIRO, Auxiliar de
Servigos Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT, para exercer
a fungéo de Fiscal de Contrato.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, revogando-se
as disposigbes em contrario.

DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Séo Félix do Xingu, em 17 de dezembro de 2021.

Jodo “Soiiza Torres
Prefeito'Municipal

Avenida 22 de Margo, 915 - Centro
S#o Félix do Xingu-PA
CEP: 68.380-00
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Estado do I’a_ré i
GOVERNO MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

CONTRATO N 20220451
IN015/2022

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Municipio de SAO FELIX DO XINGU, através do(a)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU, CNPJ-MF, N° 05.421.300/0001-68, denominado daqui
por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) JOAO CLEBER DE SOUZA TORRES,
Prefeito Municipal, portador do CPF n® 206.834.482-34, residente na RUA MARIANO DIAS, 632, e do outro lado
MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA,  CNPJ 45.080.479/0001-51, com sede na RUA VINTE E NOVE DE
DEZEMBRO, CENTRO, Irituia-PA, CEP 68655-000, de agora em diante denominada CONTRATADA(O), neste
ato representado pelo(a) Sr(a). MANUELA DE CASSIA CUNHA DE LIMA, residente na RUA VINTE E NOVE
DE DEZEMBRO 17 CASA, CENTRO, Irituia-PA, CEP 68655-000, portador do(a) CPF 050.056.652-69, tém justo e
contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1 - CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REALIZACAO DE SHOW ARTISTICO COM A CANTORA
LUANA MAGALHAES, PARA APRESENTACAO NO ANIVERSARIO DO DISTRITO DA LINDOESTE DO
MUNICIPIO DE SAO FELIX DO XINGU ? PA, ATRAVES DE EMPRESARIO EXCLUSIVO, ATENDENDO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA SEMCULT.

ITEM  DESCRIGAO/ESPECIFICAGOES UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
145070 CONTRATACAC DE EMPRESA PARA REALIZACRO DE SHOW ARTIS UNIDADE 1,00 31,050,000 31.050,00

TICO COM A CANTORA LUANA MAG

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZAGCAD DE  SHOW

ARTISTICC COM A CANTORA LUANA MAGALHAES, PARA

APRESENTAGAO NO ANIVERSARIO DO DISTRITO DA LINDOESTE DO

MUNICIDIO DE SAO FELIX DO XINGU ? PA, ATRAVES DE

EMPRESARIO EXCLUSIVO, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL

DE CULTURA SEMCULT.

VALOR GLOBAL R§ 31.050,00

CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no art. 25, inciso 111 da Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores
alteragoes.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA
CONTRATADA

3.1. A execugio do Show devera ser no dia 08 de abril de 2022, conforme termo contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuizos causados ao patriménio do CONTRATANTE oua
terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;

3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU as notas
de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual,

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o dnus decorrente da execugdo deste contrato, especialmente
com relagiio aos encargos trabalhistas ¢ previdencidrios do pessoal utilizado para a consecugdo dos servigos;

AV. 22 DE MARCO, CENTRO



Estado do Pa_!‘é .
GOVERNO MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ FELIX DO XINGU

3.5. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condicdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na assinatura deste Contrato.

3.6. Providenciar a imediata correcio das deficiéncias e ou irregularidades apontadas pela Contratante;

3.7. Aceitar nas mesmas condi¢des contratuais 0s acréscimos ¢ supressoes até o limite fixado no § 1°, do art. 65, da
Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

CLAUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condigdes necessarias ao pleno cumprimento das
obrigagdes decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes posteriores;

42. 1. A execucdo dos servigos objeto deste contrato serd acompanhada e fiscalizada pelo Sr. JOSE CARLOS
LIMA MONTEIRO, fiscal da CONTRATANTE, designado para esse fim.

43. Comunicar 2 Contratada toda ¢ qualquer ocorréncia relacionada com a execugdo do objeto contratual,
diligenciando nos casos que exigem providéncias corretivas;

4.4. Providenciar os pagamentos & Contratada a vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor
Competente.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1 - A vigéncia deste instrumento contratual iniciard em 08 de Setembro de 2022 extinguindo-se em 31 de Dezembro
de 2022, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO

6.1 - Constituem motivo para a rescisdo contratual os constantes dos artigos 77, 78 ¢ 79 da Lei n° 3.666/?3, e pqderé
ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias uteis, mediante
comunicagdo por escrito.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecugio total ou parcial do contrato, bem como de ocorréncia de atraso injustificado na execyq:ﬁo
do objeto deste contrato, submeter-se-4 a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes

penalidades:

- Adverténcia;
- Multa;

- Suspensdo temporéria de participagdes em licitagdes promovidas com o CONTRATANTE, impedimento
de contratar com 0 mesmo, por prazo nao superior a 02 (dois) anos;

AV. 22 DE MARCO, CENTRO



Estado do Pa~ré .
GOVERNO MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

= Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem
os motivos da punigdo, ou até que seja promovida a reabilitagao, perante a propria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima sera a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua ndo realizagio ¢/ou descumprimento de
alguma das clausulas contratuais;

7.3. As sancgdes previstas nos itens acima poderdo ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do
interessado no prazo de 05 (cinco) dias uteis;

7.4. O valor da multa aplicada devera ser recolhida como renda para o Municipio, no prazo de 05 (cinco) dias uteis a
contar da data da notificagio, podendo o CONTRATANTE, para isso, desconté-la das faturas por ocasido do
pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa nio eximird a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa a
penalidade;

76. O CONTRATANTE devera notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada
durante a prestagio dos servigos, para adogdo das providéncias cabiveis;

7.7. As penalidades somente serdo relevadas em razio de circunstincias excepcionais, e as justificadas so serdo
aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprovaveis, a critério da autoridade competente do
CONTRATANTE, ¢ desde que formuladas no prazo maximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE

8.1 - O valor total da presente avenga é de R$ 31.050,00 (trinta e um mil, cinquenta reais), a ser pago 50% na data da
assinatura do contrato e 50 % a até a data do Show., contado a partir da data final do periodo de adimplemento da
obrigagdo, na proporgio dos servigos efetivamente prestados no periodo respectivo, segundo as autorizagdes
expedidas pelo(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU e de conformidade com as notas
fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a condigdes da proposta
adjudicada e da érdem de servigo emitida.

CLAUSULA NONA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

9.1 - As despesas contratuais correrdo por conta da verba do orgamento do(a) C ONTRATANTE, na dotacgdo
or¢amentdria Exercicio 2022 Atividade 1601.133920011.2.043 Realizagio de Festividades em Vilas e Distritos,
Classificagio econémica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica, Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R§
31.050,00, ficando o saldo pertinente aos demais exercicios a ser empenhado oportunamente, 4 conta dos respectivos
orgamentos, caso seja necessario.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERACOES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato podera ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.’ 8.666/93, desde que haja
interesse da Administragio do CONTRATANTE, com a apresentagio das devidas justificativas.

AV. 22 DE MARCO, CENTRO



Estado do Pa_r:i .
GOVERNO MUNICIPAL DE SAO FE'L.IX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

10.1 - O presente contrato poderd ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.° 8.666/93, desde que haja
interesse da Administracio do CONTRATANTE, com a apresentagdo das devidas justificativas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislaCao especifica, consubstanciada na Lei n® 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alteragdes, e, em casos omissos, aos preceitos de direito publico, teoria geral de
contratos e disposicdes de direito privado.

11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de SAO FELIX DO XINGU, como o nico capaz de dirimir as dividas oriundas
deste Contrato, caso ndo sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado ¢ contratado, ¢ lavrado o presente termo, em
02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido ¢ achado conforme, ¢ assinado pelas partes contratantes ¢ pelas
testemunhas abaixo.

SAO FELIX DO XINGU-PA, 08 de Setembro de 2022

Assinadao de forma digital por JOAO CLEBER
JOAO CLEBER DE SOUZA DE SOUZA TORRES: 20683448234

TORRES:20683448234 Dados: 2022,09.08 1 0:56:34 -0300°

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
CNPJ(MF) 05.421.300/0001-68
CONTRATANTE

inado de fi digital MT
MT PRODUCOES E EVENTOS pacate toventos -

. LTDA:45080479000151
LTDA:45080479000151 Dados: 2022.09.08 10:04:48 -03'00'

MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ 45.080.479/0001-51
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

AV, 22 DE MARCO, CENTRO
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU - PA L3 X
EXTRATO DE CONTRATO / INEXTIGIBILIDADE N° IN015/2022 B e

Extrato de contrato

Contrato n° 20220451- INEXIGIBILIDADE N°
11\1'015/2022 — Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAO FELIX DO XINGU — Contratade: MT PRODUCOES E
EVENTOS LTDA Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA REALIZACAO DE SHOW ARTISTICO COM A
CANTORA LUANA MAGALHAES PARA
APRESENTACAO NO ANlVLRSARlO DO DISTRITO DA
LINDOESTE DO MUNIC {PIO DE SAO FELIX DO XINGU -
PA, ATRAVES DE EMPRESARIO EXCLUSIVO,
ATENDENDO A  SECRETARIA  MUNICIPAL DE
CULTURA SEMCULIT, Vigéneia: 08/09/2022 a 31/12/2022 —
Valor Global: R$ 31.050,00 (trinta ¢ um mil, cinquenta reais)
— Data da Assinatura: 08/09/2022.

JOAO CLEBER DE S50USA TORRES
Prefeito Municipal de Sdo Felix do Xingu

Publicado por:
Ana Paula Alves Martins
Caodigo Identificador:DA7733B9

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado
do Para no dia 09/09/2022. Edi¢do 3076

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o ¢édigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

https:!/www.diariomunicipal.com.brlfarneplmateriaiDA?73389/03ANYOIquzPKq DXs8iXpCjCVwedOVDorEy06Z8g TxcgaRIDExtauOub483HtsDMJ... 1



Terga-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

DIARIO OFICIAL N° 35.113 m 115

mals vantajosa para essa Administracéo, é a da empresa E.C.G Lima Eireli,
pois possul ¢ menor valor global e a documentacdo encontra-se em conformi-
dade com as exigéncias do edital Declara a empresa Vencedora do certame
no abre-se prazo de 05 (cinca) dias Uteis, nos termos do art. 109, da lei
Fed. no B,666/93, a contar da notificacio e/ou publicagdo do resultado, para
aqueles que se sentindo prejudicados em seus direitos, interponham recursos
administrativos, conforme consta em Ata de registro dos atos inerentes ao
processo. Os autos do processo licitatorio encontram-se com vista franqueada
aos interessados, a partir da data desta publicacao, nos dias Uteis no horario
de expediente. Cleidiane da silva Mota - Presidente da Comissao Per-
manente de Licitagdo.

Protocolo: 851701

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PORTEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
_ AVISO DE LICITAGAO
PREGAO ELETRONICO N° 010/2022
PROC. ADMINISTRATIVO 02906013/22
A Prefeitura Municipal de Portel, torna pablico aos interessados que rea-
lizard licitagiio na modalidade PREGAO ELETRONICO, tipo menor preco, Re-
gistro de prego objetivando a futura e eventual Contratagdo de empresa para
fornecimento de Urnas Martudrias e Servicos Funerarios, destinado a atender
as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social de Portel/PA. Abertura:
22/09/2022, as 09:30hs. A retirada do edital e seus anexos encontram-se
oniveis no Mural de Licitagoes/TCM-PA, www. portaldecompraspublicas.
i.br ou pelo site (www,portel.pa.gov.br). Informacdes: E-mail: licitapor-
we2021@gmail.com. _
MAYCON SERRAO MARTINS
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
AVISO DE LICITAGAO
PREGAO ELETRONICO N° 016/2022
PROC. ADMINISTRATIVO D1708019/22
A Prefeitura Municipal de Portel, torna publico aos interessados que reall-
zara licitagdo na modalidade PREGAQO ELETRONICO, tipo menor preco, Regis-
tro de preco objetivando a futura e eventual aquisigdo de Produtos Quimicos
de Limpeza Hospitalar, uma vez que 3o de carater essencial para o uso diario
nas Unidades de Salde e Hospital Municipal, sendo eles extremamente neces-
sarios para limpeza dos ambientes, destacamos também que a auséncia dos
mesmos, podera causar inimeros transtornos as unidades e hospital munici-
pal, prejudicando a qualidade do atendimento prestado ao contribuinte, sendo
este o principal motivador para que se busque proporcionar um servigo de
gualidade e exceléncia, bem como mantendo um ambiente limpo e agradavel,
possibilitando aos funcionarios melhores condicdes de trabalho nas Unidades
de Salde e Hospital Municipal vinculado 5 Secretaria de Saide do Municipio
de Portel/PA. Abertura: 26/09/2022, as 09:30hs. A retirada do edital e seus
anexos encontram-se disponiveis no Mural de Licitagdes/TCM-PA, www.por-
taldecompraspublicas.com.br ou pelo site (www.portel.pa.gov.br). Informa-
gdes: E-mail: Iirw‘taportelZOZl@gmail.com.
~ MAYCON SERRAO MARTINS
Pregoeiro Municipal
Protocolo: 851703

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARA

AVISO DE HOMOLOGACAO

PREGAO ELETRONICO N° 018.2022 PMSIP/SEMDS
OBJETO: Contratacdo de empresa especializada em servigos de SINALIZA-
CAO HORIZONTAL E VERTICAL pelo periodo de 12 (doze) meses, no Munici-
pio de Santa Izabel/PA; EMPRESA HOMOLOGADA: VETOR SINALIZACAQO E
CONSTRUCAO EIRELI, com CNP] N 43.509.788/0001-79; Valor global: RS
263.778,72 (duzentos sessenta e trés mil, setecentos setenta © eito reais «
setenta e dois centavos); Data da Homologagao: 12/09/2022; Ordenador:
EVANDRO BARROS WATANABE, Prefeito Municipal de Santa Izabel
do Para.

PREGAO ELETRONICO N° 019.2022 PMSIP/SEMED.
OBJETO: Contratacio de empresa especializada na locacdo de um SOFTWARE
EM GESTAO EDUCACIONAL, para atender a demanda municipal da Secretaria
Municipal de Educagdo, no municipio de Santa Izabel do parad/PA; EMPRESA
HOMOLOGADA: M P DE JESUS DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE
PROGRAMAS DE COMPUTADOR LTDA, com CNP) N°© 14.217.473/0001-50;
Valor global: R$ 130.873,00 (cento e trinta mil, oitocentos setenta e trés re-
ais); Data da Homologagdo: 12/09/2022; Ordenador: EVANDRO BARROS
WATANABE, Prefeito Municipal de Santa Izabel do Para.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
PREGOEIRQ/CPL PMSIP.
Protocolo: 851829

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTAREM

D
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARENDSEMARA O /
AVISO DE LICITACAO T ——
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°© 2/2022
O Municipio de Santarém, Através da Secretaria Municipal de Agri-
cultura e Pesca, no uso de suas atribuicoes, AVISA que estardo abertas
as inscricdes para o Processo de Selegdo Publica Simplificado para Profissio-
nais que estejam interessados em ocupar cargo por prazo determinado em
funcdes tempordrias para atender as necessidades referentes as atividades
operacicnais desenvolvidas na Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca -
SEMAP, observando as disposicdes do Edital. As inscrigbes serdo realizadas
exclusivamente por meio eletrénico, no seguinte endereco eletronico: htps://
pss2022semap.santarem.pa.gov.br no horario de 00h01min do dia 13 de se-
tembro de 2022 até s 23h59min do dia 18 de setembro de 2022. Os detalhes
sobre 0s cargos, jornada de trabalhe, vagas, salario mensal, pré-requisitos e
outros determinacBes, constam do Inteiro teor do presente Edital, que en-
contra-se no Mural da Prefeitura Municipal, das Secretarias Municipais, na
Camara de Vereadores e Site Oficial do Municipio: www.santarem.pa.gov.br
Santarém, 12 de setembro de 2022. Bruno da Silva Costa - Secretario
Municipal de Agricultura e Pesca.

Protocolo: 851707

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SAO FELIX DO XINGU

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n® 20220451~ INE_XIG!BII..IDADE Ne IN015/2022 - Contratante:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ FELIX DO XINGU - Contratado: MT PRODU-
COES E EVENTOS LTDA Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALI-
ZACAO DE SHOW ARTISTICO, COM A CANTORA LUANA MAGALHAES, PARA
AI?RESENTAgAO NO ANIVERSARIO DO DISTRITO DA LINDQESTE DO MUNI-
CIPIO DE SAQ FELIX DO XINGU - PA, ATRAVES DE EMPRESARIO EXCLUSIVO,
ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA SEMCULT. Vigéncia:
08/09/2022 a 31/12/2022 - Valor Global: R$ 31.050,00 (trinta @ um mil,
cinquenta reais) - Data da Assinatura: 08/09/2022.
J0AO CLEBER DE SOUSA TORRES
prefeito Municipal de S&o Felix do Xingu
Protocolo: 851710

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 20220452 - TOMADA DE PRECOS N° TPO09/2022- Contra-
tante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU - Contratado: F
ARAUIC CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME - Objeto: CONSTRUGAO
DE UMA PRACA PUBLICA NO BAIRRO RODOVIARIO CONFORME CONVENIO
276/2022-SEDOP E RECONSTRUCAO DA PRACA E QUADRA DO TRIANGU-
LO CONFORME CONVENIO 252/2022- SEDOP. Vigéncia: 05/09/2022 a
31/12/2022 - Valor Global: R$ 2.,339.530,57 (dois milhdes, trezentos e trinta
& nove mil, quinhentos e trinta reais e cinquenta e sete centavos) - Data da
Assinatura: 05/09/2022.
JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
prefeito Municipal de S&o Félix do Xingu
Protocolo: 851713

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°20220454 - PREGAQO NO PE026/2022-SRP - SRP Contratante:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU - Contratado: A R SILVEI-
RA LIMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA Objeto: AQUISICAO DE MATERIAIS
E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, TONNERS E CARTUCHOS, PARA ATEN-
DER AS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMCULT, SEMFI, SEMOB,
SEMAGRI, SEMURB, SEMTUR E SEMEL, COM PARTICIPACAQ DA SECRETA-
RIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E MINFRACAO - SEMMAS,
Vigéncia: 30/08/2022 a 31/12/2022 - Valor Global: R$ 91,378,50 (noventa
e um mil, trezentos e setenta e oito reais e cinguenta centavos) - Data da
Assinatura: 30/08/2022.
JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeite Municipal de S50 Félix de Xingu
Protocolo: B51714

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SAO JOAO DE PIRABAS

AVISO DE LICITACAO
'CONCORRENCIA N° 004/2022 )
Objeta: MANUTENGAQ, REPAROS E CONSERVACAO DE PREDIOS PUBLICOS
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, INCLUINDO MATE-
RIAL E MAO DE OBRA, ATRAVES DE SISTEMA DE REGISTRO DE PRECO. Aber-
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Rubrica

PARECER TECNICO

PARECER N° 2210002-CGM

PROCESSO N° IN015/2022

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE

SITUAGAO: Contratado

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT

EMPRESA CONTRATADA: MT PRODUCOES E EVENTOS LTDA;

VALOR CONTRATADO: R$ 31.050,00 (Trinta e um mil e cinquenta redais);

Tratam os autos de procedimento licitatério realizado na modalidade
Inexigibilidade, para CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZACAO DE SHOW
ARTISTICO COM A CANTORA LUANA MAGALHAES, PARA APRESENTACAO NO
ANIVERSARIO DO DISTRITO DA LINDOESTE DO MUNICIPIO DE SAO FELIX DO
XINGU - PA, ATRAVES DE EMPRESARIO EXCLUSIVO, ATENDENDO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA SEMCULT.

O processo administrativo tem caput o artigo 25, Inciso Ill, da Lei n® 8.666, de
1993, apontado na minuta de despacho de dispensa de licitagdo como

fundamento legal para a contratagéo pretendida, as_sim dispode:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver
inviabilidade de compeéticdo, em especial:

(B8

Il - para confratagdo de profissional de qualquer
setor artistico, diretamente ou através de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica. (nossos
grifos)

A justificativa da inexigibiidade nesta hipotese é a inviabilidade de
competicdo. Com efeito, ndo hda critérios objetfivos para aferir a melhor
proposta para a Administracdo Publica, ndo havendo, por consequéncia,

supedaneo fatico para arealizagdo do procedimento licitatério.

Controladoria Geral do Municipio — cgm@sfxingu.pa.gov.by
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No entanto, dinda nas hipdteses de inexigibilidade, o administrador publico

ndo estd inteiramente livre para a contratacdo. E preciso a observéncia de

determinados requisitos legais e constitucionais, tudo devidamente

demonstrado em processo formal de inexigibilidade.

Destarte, pela redacdo do art. 25, inciso lll, da Lei de Llicitagdes, para a

contratacdo de profissional do setor artistico € preciso:

a) contrato firmado pelo préprio contratado ou por meio de empresdrio

exclusivo;
b) consagragdo do artista pela critica especializada ou pela opiniGo pUblica.

Além desses requisitos, & preciso que a contratagdo observe ainda o disposto

no art. 26 da mesma lei, que assevera:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2°e 4°do art. 17 e no
inciso Il e seguintes do art. 24, as situagoes de
inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente
justificadas, e o retardamento previsto no final do
pardgrafo Unico do art. 8 desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade
superior, para ratificagéo e publicacdo na imprensa
oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condi¢do para a
eficdcia dos atos.

Paragrafo  Unico. O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
serd instruido, no que couber, com 0s seguintes elementos:
| - caracterizacdo da situac@o emergencial ou calamitosa
que justifique a dispensa, quando for o caso;

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

Il - justificativa do preco.

IV - documento de aprovacdo dos projetos de pesquisa

aos quais os bens serdo alocados. (Grifo Nosso).

Desse modo, frise-se, apesar de ser inexigivel o processo de licitacdo

propriamente dito, a Administragdo ndo estd totalmente livre para a escolha

Controladoria Geral do Municipio — cgm@stxingu.pa.gov.bi
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~_Rubrica_~

do contratado, devendo haver um minimo de formalidade para possibilitar a
afericdo dos requisitos, os quais devem estar prontamente evidenciados no
bojo do processo de inexigibilidade.

Com efeito, além dos requisitos do art. 25, é imprescindivel o termo de
referéncia, a publicagdo, na imprensa oficial, da inexigibilidade, da
justificativa da escolha do contratado e da justificativa do seu prego (art. 26
da Lei de Llicitacdes), evitando-se prejuizos co erdrio em razdo de
superfaturamentos.

Os autos foram encaminhados a Controladoria Geral do Municipio para
manifestac@o acerca da legalidade do procedimento licitatdrio.

Trata-se de show artistico no valor de R$ 31.050,00 (Trinta € um mil e cinquenta
reais), da cantora “LUANA MAGALHAES"”, artista consagrado pela critica
especializada e também pela opinido publica.

Em relacéo aos gastos publicos, a proporcionalidade & analisada sob o manto
do controle de legitimidade da despesa, que conta com expressa
autorizacdo constitucional.

O art. 70 da CR/1988 autoriza aos 6rgdos de controle inferno e externo a
realizac@o de controle de legalidade, legitimidade e economicidade. SGo os

seus termos:

Art. 70. A fiscalizac@o contdbil, financeira, orcamentaria,
operacional e patrimonial da UniGo e das entidades da
administracdo direta e indireta, quanto & legalidade,
legitimidade, economicidade, aplicagdo das subvencoes
e renuncia de receitas, serd exercida pelo Congresso
Nacional, mediante controle externo, e pelo sistema de
controle interno de cada Poder.

Paragrafo Unico. Prestard contas qualguer pessoa fisica ou
juridica, publica ou privada, que ulilize, arrecade, guarde,
gerencie ou administre dinheiros, bens e valores puUblicos
ou pelos quais a Unido responda, ou gque, em nome desta,
assuma obrigacdes de natureza pecunidria. (Redagdo

dada pela Emenda Constitucional n° 19, de 1998) (grifo
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Nosso)

Como percebe, em se tratando de gastos pUblicos, as insténcias de controle
ndo devem observar apenas os aspectos de pura legalidade, cabendo
analisar também (que ndo deixa de ser um viés da legalidade) os aspectos
de legitimidade e economicidade.

A legalidade e a economicidade j& s&o impostas diretamente pelos arts. 25 e
26 da Lei de Licitacdes, que exigem a justificativa do preco e a observancia
dos requisitos autorizativos da hipétese de inexigibilidade.

Com efeito, é preciso que os 6rgdos de controle atentem com rigor para a
legitimidade do gasto publico, ndo havendo com isso, repita-se, qualquer

interferéncia na legitima esfera de atuagdo do administrador.

E o relatério.
1. FORMALIZACAO DO PROCESSO

O procedimento licitatério em epigrafe encontra-se autuado,
protocolado e numerado em volume Unico, o qual foi instruido com a seguinte
documentacdo:

» Solicitac@o de abertura do processo administrativo (fls. 02);

» Termo de referéncia (fls. 03-06);

» Justificativa (fls. 07);

» Justificativa do preco (08);

» Razdo da escolha da contratacdo de servicos (09);

» Indicacdo dos recursos orgamentdarios (fls. 10);

» Declaracdo de adequacdo orcamentdria e financeira (fls. 11);

» Despacho da chefe do poder executivo autorizando a CPL o inicio do
processo licitatorio (fls. 12);

» Ato de designacao da Comisséo Permanente de Licitacdo-CPL (fls. 13):

Controladoria Geral do Municipio — cgm(@sfaingu.pa.gov.br
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Carta proposta (fls. 14);

Documentacdo de Habilitagao juridica, fiscal e frabalhista (fls. 15-39)
Notas fiscais para comprovagdo de servigos (fls. 40-42);
Carta de exclusividade (fls. 43-44);

YV Y V¥V

Solicitac@o de andlise e parecer juridico a Procuradoria (fls. 45);

Parecer da Procuradoria Geral do Municipio (fls. 46-47);

vV V V

Declaracdo de Inexigibilidade (fls. 48);

Termo de ratificacdo de inexigibilidade (fls. 49);

Y v

Ato de designacdo de fiscal de contrato (fls. 50);
Contrato administrativo 20220451 (fls. 51-54);

Y

Y

Comprovante de publicag&o do exirato de confrato:

« Didrio Oficial dos Municipios do Estado do Pard (fls. 55).

2. ANALISE

2.1. Da Fase Interna

Os processos administrativos deverdo ser autuados, protocolados, rubricados
com a indicacéo do objeto, orcamentos, indicacdo do recurso para d
despesa e de seu comprometimento, nomeagdo da CPL, termo de
referéncia, justificativa para aquisicao, autorizacdes, publicagdes e demais
documentos relativos a licitac@o, assim se cumprindo as exigéncias legais do
art. 38 da Lei de Licitacdes n° 8666/93. No que diz respeito & fase interna do
Processo Administrativo, observamos obediéncia ao artigo supracitado,
estando o processo devidamente autuado e acompanhado das

documentacdes necessarias.

2.2. Da Andilise Juridica
Quanto ao aspecto juridico e formal do Processo, a Procuradoria Geral do
Municipio analisou a legalidade e concluiu pelo afastamento da licitagdo por

inexigibilidade, fundamentando nos incisos Il do art. 25, da Lei n® 8666/93.
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2.3. Das Justificativas, Autorizagdes e Termo de Referéncia

Foram preenchidas as exigéncias quanto ds autorizagdes necessdrias,
cerfid@o negativa de débitos tributdarios com a fazenda publica e declaragdo
referente ao ndo comprometimento do erdrio publico, subscrita pela
autoridade competente.

Ao que compete & justificativa, Termo de Responsabilidade referente ao
acompanhamento do procedimento licitatério e da execugdo deste
contrato, segue todas as especificagdes no termo de referéncia.

A raz@o da escolha ndo foi encontrada nos autos, podendo inviabilizar a
conclus@o da despesas, outro fato relevante trata da justificativa, que baseia-

se em suposicoes.

2.4. Da Fase Externa

A presente fase por sua vez, inicia-se com o principio da publicidade. Essa fase
é assim chamada porque representd o momento em que o procedimento
licitatério sai do admbito interno da administracdo e passa a provocar efeitos

no meio social.
3. DA LEGALIDADE DE INEXIGIBILIDADE

Passamos agora ao exame da legalidade da contratac&o da empresa F. L.
DA LUZ EVENTOS EIRELI, sob o CNPJ n® 13.217.431/0001-56, por inexigibilidade
de licitacd@o na forma do inciso i, do art. 25, da Lei n® B666/93.

Trata-se de possibilidade legal de afastamento da licitacdo, tendo respeitado

os limites legais permitidos e respeitando a legalidade do presente processo,
sob 0 amparo do inciso lll, do art. 25, da Lei 8666/93, frente a impossibilidade

de competicdo.
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4. DA HABILTACAO, QUALIFICACAO ECONOMICA FINANCEIRA,
REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA.

Da sintese dos valores da propostas, constatou-se que os mesmos estdo em
conformidade com os estimados para a presente contratagdo.

Quanto a documentacdo apresentada pela empresa, confirmou-se que esta
atendeu parciaimente as exigéncias previstas nas normas vigentes.

Quanto & regularidade fiscal e trabalhista restaram comprovadas afraves das

certiddes anexas aos autos, estavam vdlidas e vigentes.
5. DO FISCAL E VIGENCIA DO CONTRATO

E o instrumento dado & administracdio publica para dirigir-se e atuar perante
seus administrados sempre que necessite adquirir bens ou servicos dos
particulares, ou seja, € o acordo reéiproco de vontades que tem por fim gerar
obrigacdes reciprocas entre os confratantes. Assim como o particular, o Poder
PUblico celebra contratos no infuito de alcangar objetivos de interesse

publico.

5.1. Vigéncia do Contrato Administrativo
Os contratos originados do presente procedimento obedecerdo aos termos
do caput, do Art. 57, da Lei 8.666/93, conforme expressa a clausula de

vigéncia da minuta contratual.

5.2. Fiscal de contrato

N&o foi encontrado nos autos a designacdo de servidor para redlizar @
fiscalizac@o e acompanhamento da execugao do contrafo alvitre final deste

processo.

6. RECOMENDAGOES
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e Recomendamos que seja observado o art. 42, caput, da LRF e a
disponibilidade financeira para realizacdo de tal despesa.

e Recomendamos a redlizacdo de despesa, somente com recurso
disponivel em conta bancdaria.

e« Recomendamos o pagamento de despesa, somente com regularidade

fiscal comprovada mediante apresentagdo de certiddes.

CONCLUSAO

Conclui-se, sinteticamente, que o processo administrativo licitatério em fela
esgotou legalmente todas as etapas obrigatdrias até a presente
manifestacdo deste érgdo de controle interno.

Face a todo o exposto, concluimos:

Que os autos assemelham-se estarem revestidos da legalidade necessaria em
conformidade com andlise juridica.

E verdadeiro ressaltar que, a geracdo de despesa € de inteira carga do
ordenador de despesas eximindo qualguer culpa, dolo ou responsabilidade
soliddria por parte dos membros da Controladoria Geral do Municipio.
MANIFESTA-SE, portanto:

Pela possibilidade de prosseguir o presente para fins da realizacdo das demais
fases, observando-se, para tanto, os prazos e disposicoes legais atfinentes &
matéria, inclusive atentando quanto & obrigatoriedade de publicacdo de
referidos atos na imprensa oficial e portal dos jurisdicionados do TCM/PA.

Retorne os autos a CPL para conhecimento, manifestagcdo e adocdo das

providéncias cabiveis.

s

. :/ 1
g;ﬁ;m sdo Félix do Xingu-PA, 21 de outubro de 2022.

o ¢
N g2
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